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 Дисертационният труд е посветен на някои DataMinimg методи за предсказване и

техните модели базирани на невронни и обобщени мрежи. В глава I (теоретична част) е

обоснована необходимостта от изграждане на модели на обекти и процеси при научните

изследвания, инженерната практика, икономическите разчети и изучаването на

закономерностите в обществото. Отбелязано е, че често е невъзможно или

нецелесъобразно да се провери в реални условия как реагира дадена сложна система на

определени външни условия. Решаването на споменатия проблем най-често се свежда до

създаване на опростено копие (модел) на изучаваната система, при което са налице

съществените за целта на конкретното прогнозиране функционалност, поведение на

системата и взаимодействие с околната среда. Отбелязано е, че най-често използваните

видове модели са физическите и аналитичните. Приведени са плюсовете и минусите на

всеки от тях. Направен е обзор на най-често използваните аналитични модели, като за

илюстрация за повечето от тях са съставени несложни примери. Така в глава I акцентът е

поставен не върху решаването на конкретни задачи, а върху приложимостта, особеностите,

принципите и подходите при изграждането на различните подвидове аналитични модели.

Обърнато е внимание на процеса на анализ на получаваните от модела резултати.

Особен акцент е поставен върху Веригите на Марков, Невронните и Обобщените

мрежи, тъй като те са едни от най-удобните средства за моделиране на процеси и обекти от

видове разгледани в следващите глави.

Изяснена е същността на Веригите на Марков, подчертано е удобството, което със

своята простота, те предлагат на изследователя. Демонстрирани са методите за

представянето им с помощта на граф (удобно при решаване на задачи от предимно

теоретичен характер) и с помощта на матрица (при задачи с приложна насоченост). Когато

Марковският процес е представен с помощта на граф, възлите на този граф съответстват на

състоянията на системата, а дъгите – на вероятностите за преход от едно състояние във

всяко възможно. Във втория случай Марковският процес се описва с матрица с n реда и n

колони. Всеки ред съответства на дадено състояние, всяка позиция от този ред съдържа

вероятността за преход в съответното състояние. Основополагащо положение е, че

вероятностите за преход не зависят от предисторията на процеса.
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 Решената практическа задача илюстрира построяването на Матрицата на

преходите, съдържаща вероятностите за преминаване на системата от едно състояние в

друго и изчисляване на вектора на вероятностите на всяка стъпка. Показани са ред

свойства на Веригите на Марков, като по-специално внимание е обърнато на сходимостта

на стойностите на вектора на вероятностите за преход при нарастване на броя на стъпките.

С помощта на Веригите на Марков е удобно да се моделират процеси свързани с

обработката на опашки и ред процеси протичащи паралелно в сложни системи.

Направен е обзор на развитието на Теорията на Веригите на Марков – Скритото

моделиране на Марков.

Особено внимание е обърнато на случаите, в които изучаваният процес е много

сложен и изследователят не разполага с достатъчно знания за него. Това не позволява да се

създаде, нито модел във вид на една или няколко алгебрични функции, нито вероятностен

модел. Тогава се налага да се използват подходи, позволяващи на базата на наблюдения да

бъде създаден модел, който със зададена точност имитира поведението на процеса, който

се анализира, ако влияещите фактори се променят в даден диапазон. В общия случай

изследователят разполага със стойностите на сигналите, които постъпват в системата и

тези появяващи се на нейния изход.

Съвременен инструмент за моделиране на процеси със слабо изучена природа са

невронните мрежи. Те правят възможно решаването на задачи с елементи на размитост

(класификация, клъстеризация), в това число и свързаните с изкуствения интелект. В глава

I подробно са разгледани видовете, структурата, организацията, функционирането и

приложимостта на невронните мрежи.

С оглед на особената значимост на проблема свързан с оптимизацията на

Невронните мрежи са разгледани подходите за редуцирането на размерността на вектора с

входните данни, включително базирания на Теорията на Интеркритериалния анализ

представена от К. Атанасов. Последният се оказва особено ефективен при работа с

множество критерии, когато определянето на точната им количествена оценка е

проблематично.

Последната част на глава I е посветена на друг съвременен инструмент за описание

на процеси протичащи паралелно – предложените от К. Атанасов Обобщени мрежи. Те са

по-нататъшно развитие на Мрежите на Петри, като към последните са добавени свойства,
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които позволяват да бъде разширена сферата на тяхното приложение. Подробно са

разгледани видовете, структурата и функционирането на Обобщените мрежи. Показани са

използваните алгоритми за движение на ядрата в обобщена мрежа. С оглед на това, че по-

нататък в дисертационния труд са предложени модели базирани на Редуцирани Обобщени

мрежи, в глава I са разгледани техните същност и особености.

В глава II са реализирани подробно практически задачи изискващи моделирането

на сложни процеси. Построените модели са базирани на невронни мрежи.

Предварителната обработка на данните, построяването на невронните мрежи, тяхното

обучение и тестване е осъществено със средствата на програмната среда Matlab.

С помощта на първата мрежа е извършена клъстеризация на различни марки нефт,

като на входовете на невронната мрежа са подавани предварително избрани

характеристики на нефта. Обучената мрежа е способна да определи клъстера, към който се

отнася дадена марка. Използвана е мрежа на Кохонен.

Разработеният MATLAB-скрипт класифицира обекти от различен характер, като

така позволява на потребителя да работи с различен брой обучаващи вектори, при което

размерността им също се задава по време на изпълнението. С него е извършена

класификация на видовете нефт по 13 признака. След обучение на мрежата на входовете и

се подава непознат вектор и тя определя на кой клъстер той принадлежи.

% Creating and testing a self organizing map

clear all;

Topology = [7];

Properties = input('Please enter number of components in each input vector:’);

Instances = input('Please enter number of instances that will be used during creating the

network:');

[FileName Path] = uigetfile('*.*', 'Please select file that contains input data');

PathAndFileName = strcat(Path, FileName);

% reading input data

Fid = fopen(PathAndFileName, 'r');

for i = 1:Instances

P(i, :) = fscanf(Fid, '%g', Properties);

end;
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fclose(Fid);

p = P';

clear P;

% calculating ranges in each column

for i = 1:Properties

ranges(i, 1) = min(p(i, :));

ranges(i, 2) = max(p(i, :));

end;

% creating and training the network

net = newsom(ranges, Topology);

net.trainParam.epochs = 2000;

net.trainParam.show = 100;

[net, tr] = train(net, p);

% user should enter the vector to determine to which cluster it pertains

for i = 1:Properties

uv(i) = input('Please enter current element of vector to analize: ‘);

end;

a = sim(net, uv);

% saving the result

[FileName Path] = uiputfile('*.TXT', 'Please select file where results will be stored');

Fid = fopen(strcat(Path, FileName), 'w');

fprintf(Fid, 'Vector to analize: ');

fprintf(Fid, '%g ', uv);

fprintf(Fid, '\r\n');

fprintf(Fid, 'This vector relates to cluster ');

for i = 1: Topology(1)

if a(i) == 1

fprintf(Fid, '%d', i),

end,

end;

fclose(Fid);
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 Приведеният скрипт създава невронна мрежа представляваща самоорганизираща се

карта на Кохонен със седем неврона, разположени в едномерно пространство. Така

мрежата формира седем клъстера. След обучението и, на потребителя се предлага да

въведе вектор и скриптът определя към кой клъстер той принадлежи. Ако е необходимо да

бъдат създадени друг брой клъстери, следва да се промени стойността на променливата

Topology.

В Таблица са приведени Данните, с които е била обучена мрежата.

Следващият скрипт решава друга задача от областта на клъстеризацията – след

създаване и обучение на мрежата, за всеки вектор от обучаващото множество се определя

към кой клъстер той принадлежи. Мрежата отново представлява самоорганизираща се

карта на Кохонен. Тя се състои от 10 неврона разположени в двумерно пространство.

% Creating and testing a self organizing map

clear all

Topology = [2 5];

Properties = input('Please enter number of properties:');

[FileName Path] = uigetfile('*.*', 'Please select file that contains input data');

PathAndFileName = strcat(Path, FileName);

Instances = input('Please enter number of instances that will be used during creating the

network:');

% reading input data

Fid = fopen(PathAndFileName, 'r');

for i = 1:Instances

c = fscanf(Fid, '%16s', 1);

cs = size(c);

if cs(2) < 16

for j = cs(2) + 1 : 16

c(j) = ' ',

end,

end;

country(:,i) = c;

P(i, :) = fscanf(Fid, '%g', Properties),
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end;

fclose(Fid);

p = P';

clear P;

% calculating ranges

for i = 1:Properties

ranges(i, 1) = min(p(i, :));

ranges(i, 2) = max(p(i, :));

end;

% creating and training the network

net = newsom(ranges, Topology);

net.trainParam.epochs = 2000;

net.trainParam.show = 100;

[net, tr] = train(net, p);


[…]


всички или част от позициите са ограничени, то между ядрата могат да възникнат

конфликти.

Съществува възможност да бъде променяна стойността на променливата

определяща посоките на хода на процесите, (или посоките на движение на ядрата) чрез

предикатите, които да се изчисляват (когато преходите се активират) като резултат на

натрупани достатъчно ядра във входните позиции на тези преходи.

Показаната на Фиг. 3.13. обобщена мрежа моделира процеса на изчисляване на n-то

просто число по няколко различни формули.

Всяко натурално число n > 1 има канонично представяне

където:

p1, …, pk са различни прости числа,

α1, ..., αk са натурални числа,

Интерес представляват предложените от К. Атанасов формули за намиране на n-то

просто число.
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 Предложена е обобщена мрежа моделираща паралелното изчисляване на n-то

просто число по няколко формули, като заедно с това дава информация за необходимото за

изчисленията компютърно време за всяка от тях. Мрежата съдържа r + s + 4 прехода, 3r +

3s + 10 позиции и 4 вида ядра. В определени моменти от време ядрата a1, a2, … влизат в

позиция l1 с начална характеристика ”натуралното число n”. По-нататък под “ядро” се има

предвид текущото i-то ядро (с индекс i). Ядрата от вид a ще генерират ядра от видовете b и

g. По време на функционирането на обобщената мрежа в позиция l4 се намира ядро от вид

d с начална и текуща характеристика “множеството обекти”, като всеки обект

представлява двойка “n – pn” (n – натурално число, pn – n–то просто число).

Преходите на обобщената мрежа имат вида:

24

където:

P4,2 = “обектът (n – pn) на множеството d”,

P4,1 =… = P4,3r-2= P4,4 =  P4,2,

Тук P е отрицание на P.

Ядрото a влиза в позиция l4 и се слива с ядрото d без нова характеристика. На

следващата стъпка, ако P4 има стойност true, ядрото d се разцепва на 2 ядра -същото ядро d

и ядрото a влязло в позиция l2 с характеристика “простото число Pn “. Ако P4,2 е false (P4,1

=… = P4,3r-2= P4,4 = true), ядрото d се разцепва на r + 2 ядра – същото ядро d, ядрото a

влязло в позиция l3 с началната си характеристика и ядрата bi,1.. b i,r с характеристика

“натуралното число n”.

В позиция l7 αr+1 приема характеристика каноничното представяне на n и

последователно се разцепва на s ядра β1,...,βs, които влизат в други изходни позиции без

нови характеристики.

За всяко натурално число i (1÷ r),

където :

P3i, 3i-1= „ядрото е направило n цикъла”,

P3i, 3i=  P3i, 3i-1, където S е отрицание на предиката S.

Ядрото I излиза от позиция x3i и влиза в позиция x3i-1 с характеристика “стойността

на Pn и времето за неговото изчисляване”.

Вторият преход има вида:
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където:

P6,5 = “следващата характеристика на ядрото е 1”,

P6,6 = P6,5

В позиция l6 ядрото r+1 получава характеристика следващия делител на n, а в

позиция l5 - множеството на сортираните си делители.

Следващият преход има вид:

В позиция l7 ядрото r+1 получава характеристика каноничното представяне на n и

последователно се разцепва на s ядра - b1, …, bs, всяко от последните влиза в изходните

позиции без нови характеристики. Тук s е 6, тъй като моделираният процес включва 6

формули. За всяко натурално число

където

P3i,3i-1 = “ядрото е направило C(n) цикъла”,

където

P3i,3i=  P3i,3i-1
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 В позиция y3i ядрото bj получава нова характеристика – следващия член на сумата

получавана по формулата, а в позиция l3i-1 – стойността на Pn и времето за изчислението

му.

Четвъртия преход има вид:

където

P10,9 = “двойката (n,Pn ) не е елемент на множеството”.

[1]. Всички ядра от вид  и β влизат в позиция l10, където се сливат в ядро γ с

характеристика “множеството функции изчислили верно Pn”. На следващата

стъпка това ядро се разцепва на две γ1, които влизат в позиция l8 с характеристика

“минималното време за изчисляване на Pn” и γ2 с характеристика “двойката (n,Pn

)”, който се добавя към множеството прости числа в позиция l4.
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ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Приносите в дисертационния труд имат научен и научно-приложен характер и

могат да се формулират по следния начин:

Създадени и описани са:

- Обобщеномрежов модел на ART1 невронна мрежа

- Обобщеномрежов модел на когнитивно невронен алгоритъм за адаптивно

резонансна теория 1

- Обобщеномрежов модел на алгоритъма за бавно обучение на ART2 невронната

мрежа

- Обобщеномрежов модел на алгоритъма за бързо обучение на ART2 невронната

мрежа

- Обобщеномрежови модели на стандартните буфери и стандартните вериги на

Марков от теорията на масовото обслужване

- Обобщеномрежови модели на по-общи буфери и вериги на Марков.

- Обобщеномрежов модел за изследва поведението на аритметични функции, чрез

които може да се конструира n-тото просто число.

Реализирана е програмна симулация на обобщеномрежовия модел на ART2 невронната

мрежа и да се разработи софтуер за разпознаването на лица в изображение, на

рентгенови и ЯМР изображения и чрез използване на Viola-Jones алгоритъма, да се

определя конкретен човек в изображение.
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НАСОКИ ЗА БЪДЕЩА РАБОТА

Разработените обобщеномрежови модели дават възможност да се формулират

различни идеи за техни бъдещи приложения: например, разработване на обобщеномрежов

модел на процеса на криптиране текст в изображение, също както и оптимизация на ART2

алгоритъма.

В бъдеще ще се работи и по комбиниране на идеите за обобщени буфери и

обобщени вериги на Марков в рамките на описаните в дисертационния труд

обобщеномрежови модели.
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