## РЕЦЕНЗИЯ

от акад. Иван Петков Попчев – БАН

на дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен

„доктор“

по професионално направление 5.3 Комуникационна и компютърна техника

докторска програма „Компютърни системи и технологии“

на тема „Разработване и моделиране на методи за прогнозиране“

от Живко Михайлов Томов

Със заповед No. УД-307/28.11.2019 г. на Ректор проф. д-р Магдалена Миткова в съответствие със Закона за развитие на академичния състав в Р. България (ЗРАСРБ) и във връзка с решение на факултетния съвет на факултет по Технически науки съм утвърден за външен член на Научно жури за защита на дисертационен труд на Живко Михайлов Томов за образователната и научна степен „доктор“ по докторска програма „Компютърни системи и технологии“ от професионално направление 5.3 Комуникационна и компютърна техника.

При оценка на дисертационния труд, определящи са условията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), ППЗРАСБ (Постановление No. 56 от 2018 г.) и Правилника на Университета „Проф. д-р Асен Златаров“ за прилагане на закона и поради това ще бъдат точно предадени:

1. Съгласно чл. 27 (1) от ЗРАСРБ "дисертационният труд трябва да съдържа научни или научноприложни резултати, които представляват оригинален принос в науката. Дисертационният труд трябва да показва, че кандидатът притежава задълбочени теоретични знания по съответната специалност и способности за самостоятелни научни изследвания".
2. Според чл. 27 (2) от ЗРАСРБ дисертационният труд трябва да бъде представен във вид и обем, съответстващи на специфичните изисквания на първичното звено. Дисертационният труд трябва да съдържа: заглавна страница; съдържание; увод; изложение; заключение – резюме на получените резултати с декларация за оригиналност; библиография.

Според ППЗАСРБ минимални изисквани точки по групи показатели за „Доктор“ са:

Група показатели Съдържание Брой точки
А Показател 1 50
Г Сума от показателите от 5 до 11 30

Научни ръководители на дисертацията са: чл. кор. дмн дтн Красимир Атанасов и доц. д-р Сотир Сотиров.

Целта на дисертационният труд е „да бъде показано как чрез обобщени мрежи (ОМ) могат да се опишат три основни вида невронни мрежи, стандартните буфери и стандартните вериги на Марков от теорията на масовото обслужване и те да се обобщават, а също, как в ОМ-модел може да се изследва поведението на аритметични функции, чрез които може да се конструира $n$ -тото просто число“.

За реализиране на тази цел са поставени **следните задачи**:

1. Да се предложи метод за невронна мрежа, която на основата интеркритериален анализ да редуцира част от входовете на мрежата.
2. Да се разработят обобщеномрежови модели на стандартните буфери и стандартните вериги на Марков от теорията на масовото обслужване.
3. Да се дефинират и за тях да се разработят Обобщеномрежови модели на по-общи буфери и вериги на Марков.
4. Да се създаде Обобщеномрежов модел за изследване поведението на аритметични функции, чрез които може да се конструира $n$ -тото просто число.

Дисертационният труд е в обем от 108 стр., 29 фигури, 12 таблици и включва:

- Теоретична част (глава 1, 3 – 45);
- Приложение на невронни мрежи за клъстеризация и прогночиране (глава 2, 46 – 72);
- Обобщеномрежово моделиране (глава 3, 73 – 99);
- Приноси в дисертационния труд (100);
- Насоки за бъдеща работа (101);
- Публикации свързани с дисертационния труд (102);

- Декларация за оригиналност (103);
- Използвана литература (104 - 108).

Шест труда са по дисертационни труд:

- 1 публикация има SJR 0.28, Q2 (No. 4);
- 1 публикация е в списание с IF (No. 6);
- 2 публикации са в списания (NNo. 2 и 5);
- 1 публикация е в трудове на workshop (No. 1);
- 1 публикация е in press (No. 3)
- Всички публикации са в съавторство;

Не са забелязани цитирания.

Изпълнени са условията на ППЗРАСРБ и Правилника на Университета „Проф. д-р Асен Златаров“.

Накратко получените **резултати** са обогатяване на съществуващото знание и могат да се систематизират така:

- Предложен е метод за невронна мрежа, която чрез интеркритериален анализ редуцира част от входовете на мрежата.
- Разработени са обобщеномрежови модели на стандартните и по-общии буфери и вериги на Марков от теорията на масовото обслужване.
- Създаден е обобщеномрежов модел на процеса на изчисляване на $n$ -тото просто число.

#### Критични бележки:

1. В дисертационния труд липсва „заключение – резюме на получените резултати“ според условията в чл. 27(2) ЗРАСРБ, а вместо „библиография“ е „използвана литература“.

В библиографията има определени непълноти в редица източници като например липсват: ISSN или ISBN, година на издаване, издателство и страници.

### Въпроси по дисертационния труд:

1. Заглавието на дисертацията е „Разработване и моделиране на методи за прогнозиране“. Какви точно „методи за прогнозиране“ са създадени, къде са описани и публикувани?
2. Каква е връзката между „методите за прогнозиране“ и „конструирането на $n$ -тото просто число“?
3. Защо като насоки за бъдеща работа са маркирани „deep learning невронни мрежи“? Какви са очакваните полезни резултати?
4. Какво ново ще ни даде „комбиниране на идеите на обобщени буфери и обобщени вериги на Марков“?
5. Не би ли могло да се очакват бъдещи резултатни приложения на изкуствените невронни, например в изброените на стр. 72 области на науката и практиката?

Авторефератът е на български език в обем 24 стр. и представя дисертационния труд.

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд отговаря на условията на ЗРАСР, ППЗРАСРБ и Правилника на Университета „Проф. д-р Асен Златаров“ за прилагане на Закона.

Давам положително заключение за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ на Живко Михайлов Томов.

Предлагам на Научното жури единодушно да гласува на Живко Михайлов Томов образователната и научна степен „доктор“ по 5.3 Комуникационна и компютърна техника, докторска програма „Компютърни системи и технологии“.

15.01.2020 г.

Подпис заличен
Чл.2 от ЗЗЛД

Подпис: .....

акад. Иван П. Попчев